la terre infectée de la contagion de l'erreur, et la i-em-

plirent des splendeurs de la céleste sagesse.

Enfin, soutenus par l'espoir du secours divin et

confiant en votre zèle pastoral. Nous vous donnons

à tous. Vénérables Frères, du fond de Notre cœur,

ainsi qu'à votre clergé et aux peuples commis à votre

sollicitude, la bénédiction apostolique, comme un

gage des dons célestes et un témoignage de Notre par-

ticulière bienveillance.

Donné à Rome, près Saint-Pierre, le i<^ jour d'août

de l'an 1810, de notre Pontificat l'an II.

LÉON XIII, PAPE.

iscie:\xE.

Nous n: mettons ce mot ici que relativement à

ce que doi vont savoir les ecclésiastiques, et à l'ir-

régularité que produit l'ignorance ou le défaut

de science nécessaire.

Les canons ont marqué, après la nécessité de

la science pour les ecclésiastiques, les choses

qu'ils doivent savoir et ignorer ; les moyens qui

leur sont fournis pour apprendre la science né-

cessaire pour chaque ordre, pour chaque charge

ou dignité, les peines que méritent les ignorants

qui les reçoivent et ceux qui les leur donnent,

comment finit ou cesse l'irrégularité du défaut

de science.

i" Il ne faut pas beaucoup s'étendre pour faire

sentir la nécessité de la science dans ceux qui

sont préposés pour enseigner les autres: les mi-

nistres de l'Eglise sont tous obligés, en général,

de savoir ce qui appartient à leurs fonctions

pour les bien exercer, mais l'obligation est plus

grande et en même temps plus difficile pour

ceux qui sont chargés d'instruire les peuples :

« Vilissimus coinputandus est nisi prœcellat

scientiaetsanctitate, qui est, honore proestantior.

[Can. 45, caus. i, qu. 1). Si sacerdos est. sciât le-

gem Domini; si ignoret, ipse se arguit non esse

Domini sacerdotem. Sacerdos enim est, scire le-

gem, et ad interrogationem de lege responc-.ere *.

Sancta rusticitas solum sibi prodest et quantum
sedificat ex vitae merito Ecclesiam Christi, tai-

tum nocet si destruentibus non résistât. Daniel

in fine sacratissimœ visionis, justos ait fulgere

sicut stellas ex intelligentia, hoc est doctores,

1. S. Jérôme, In Agg.

quasi firmamentum; ridés quantum înter se dis-

tant justa rusticitas et docta justitia. (Hieron.

Epist. ad Paulin.) Nous ne joindrons à ces paro-

les que les citations des textes du droit où la

science est expressément recommandée aux ec-

clésiastiques.

« lUiteratos, aut aliqua parte corporis vitia-

tos, vel imminutos nullus praesumat ad clerica-

tus ordinem proniovere; quia litteris carens